УИД 35RS0001-01-2022-000183-11

Пр-во №1-191/2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

16 февраля 2024 года г.Череповец

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Непытаева А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника 

прокурора г.Череповца Колесовой К.Н.,

подсудимого И. Б.И.,

защитника У., предъявившего удостоверение 

№ и ордер №,

при секретаре Твориловой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

И. Б. И., 

<

 >;

у с т а н о в и л :

И. Б.И. покушался на сбыт наркотических средств в крупном размере и совершил сбыт наркотических средств. Преступления совершены в г.Череповце при следующих обстоятельствах:

Не позднее 23 декабря 2022 года неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, предложили И. Б.И., обратившемуся к ним в поисках работы через созданный этими лицами в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» аккаунт, за денежное вознаграждение осуществлять преступную деятельность по организации тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

И. Б.И. согласился на предложение указанных лиц и таким образом вступил с ними в преступный сговор с целью совместного осуществления данной преступной деятельности; выполняя роль «закладчика», получать посредством сети «Интернет» адреса оптовых тайников с наркотическим средством, забирать данные наркотические средства, расфасовывать их и помещать в организованные им на территории города Череповца тайники, посредством сети «Интернет» сообщать указанным лицам о точных местонахождениях организованных им тайников с наркотическими средствами для последующей передачи данных сведений их потребителям; получать часть денежных средств, вырученных в результате совместной с неустановленными лицами преступной деятельности.

Так, не позднее 22 часов 14 ноября 2023 года неустановленные лица, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством сети «Интернет» сообщили И. Б.И. о местонахождении тайника с веществом, содержащим в своем составе 

<

 >, что является крупным размером, организованного ими на участке местности вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>

15 ноября 2023 года в период с 00 часов до 01 часа 15 минут И. Б.И., исполняя указания неустановленных лиц, прибыл к тайнику, извлек вышеуказанное вещество, перенес его по месту своего жительства в комнату 

<

адрес>, где, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика», используя заранее приобретенные для осуществления данной преступной деятельности электронные весы, ложки, шпатель, фрагменты корпусов ручек и упаковочный материал, произвел взвешивание и переупаковку уже расфасованного неустановленными лицами указанного наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта, после чего, 15 ноября 2023 года в период с 07 часов 40 минут до 08 часов 28 минут поместил в тайники, организованные им, в частности: в металлической конструкции у торца 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес>; в листве у бетонной плиты напротив второго подъезда 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес>; в земле у бетонной плиты напротив третьего подъезда 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес>; в земле между шестым и седьмым подъездами 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес>; в листве у дерева за 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес>; в листве у бетонной отмостки последнего подъезда 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес>; в траве у бетонной плиты напротив первого подъезда 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес>; в металлической конструкции с торца 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес>; в земле у железобетонной конструкции вблизи 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес>; под листвой у бревна вблизи 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе 

<

 >.

Оставшуюся часть того же вещества общей массой не менее 8,298 грамма, что является крупным размером, И. Б.И. в целях последующего сбыта продолжил незаконно хранить при себе, а также по месту своего жительства - 

<

адрес>, до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции 15 ноября 2023 года около 08 часов 30 минут у 

<

адрес> и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

15 ноября 2023 года в период с 08 часов 50 минут по 09 часов 46 минут в ходе личного досмотра И. Б.И. сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключений экспертов №/с от 27 ноября 2023 года и №/с от 28 ноября 2023 года, содержит в своем составе 

<

 >

15 ноября 2023 года в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 28 минут в ходе осмотра местности вблизи 

<

адрес> в точках географических координат 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта №/с от 24 ноября 2023 года, содержит в своем составе 

<

 >

15 ноября 2023 года в период с 12 часов 25 минут по 13 часов 10 минут в ходе осмотра 

<

адрес> по месту жительства И. Б.И. сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, вещество, которое, согласно заключения эксперта №/с от 27 ноября 2023 года, содержит в своем составе 

<

 >

15 ноября 2023 года в период с 14 часов 27 минут по 15 часов 38 минут в ходе осмотра местности у 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес> в точках географических координат 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес> в точках географических координат 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес> сотрудникам полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта №/с от 24 ноября 2023 года, содержит в своем составе 

<

 >

Общая масса изъятого сотрудниками полиции при указанных выше обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» относится к крупному размеру.

Таким образом, И. Б.И. и неустановленные лица свои совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

 > что является крупным размером, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, 15 ноября 2023 года около 08 часов И. Б.И., находясь у 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере 400 рублей из рук в руки передал Г. и тем самым незаконно сбыл ему вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, которое в тот же день в период с 08 часов 30 минут до 9 часов у 

<

адрес> было изъято сотрудниками полиции, после задержания И. Б.И. и Г.

Подсудимый И. Б.И. вину признал полностью и от дачи показаний отказался, в связи с чем в судебном заседании были оглашены его показания на предварительном следствии.

При допросе в качестве подозреваемого 15 ноября 2023 года И. Б.И. показал, что наркотические средства, а именно «соль» стал употреблять с конца 2022 года, с того же времени стал заниматься распространением наркотических средств. В конце 2022 года, находясь дома, зашел в социальную сеть «Вконтакте» со своей страницы «И. Б.», чтобы найти работу, случайно увидел ссылку букмекерской конторы, пройдя по которой попал на сайт интернет-магазина с объявлением о наборе на работу «Курьером», за выполнение которой обещали платить хорошие деньги. Название магазина указано не было. Так как у него на тот момент было затруднительное финансовое положение, не имелось стабильного заработка, он решил откликнулся на данную вакансию. 23 декабря 2022 года, находясь дома со своего телефона он снова прошел по указанной ссылке, его перенаправило на сайт интернет-магазина «Aква», далее его направили в чат с куратором, занимающимся трудоустройством и первичным обучением кандидатов в мессенджер «Телеграмм». Далее он отправил ему свою фотографию с паспортом и, ответив на вопросы отправленной ему анкеты, получил предложение сделать тренировочную работу; куратор отправил ему фотографию с географическими координатами, на которой было указано место тайника-закладки, но что там находилось, он тогда не понимал. По условиям он должен был приобрести электронные весы, изоленту и полимерные пакетики на денежные средства, которые ему переведет куратор, после чего забрать тайник-закладку, расфасовать её на более мелкие закладки и организовать тайники в разных частях города. Он все еще не понимал, что подразумевались наркотические средства, т. к. ранее с этим не сталкивался. Спустя несколько дней он выполнил данное задание, в тайнике-закладке находилась пищевая сода, это он сразу понял, когда развернул сверток. Он расфасовал ее на более мелкие партии, разложил в тайники и отчитался о проделанной работе, а именно направил фотографии мест-тайников, где он разложил соду. После того, как он успешно выполнил тренировочное задание, его перенаправили в чат к его новому куратору, который и контролировал его дальнейшую работу, его имя в мессенджере «Телеграм» ранее было записано как «З.», но с течением времени он заводил другие страницы, с разными именами, но обращался он к нему всегда как к «З.». Кто на самом деле это был, ему не известно, лично он никогда ни с кем не встречался. В чате с З. он получал указания по работе и выплате ему денежных средств за организованные им тайники-закладки, от него он получал фотоизображения с координатами оптовых тайников закладок для фасовки на более мелкие партии наркотика и дальнейшего распространения через розничные тайники-закладки. Он уже понимал, что осуществляет деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков, но т. к. ему нужны были деньги, он продолжал заниматься этим. С того момента, когда он стал получать первые партии наркотиков, стал и употреблять их. Проработал он до марта 2023 года, когда ушел из магазина, так как нашел официальный источник доходов, но ему часто задерживали зарплату, поэтому он вновь устроился работать на магазин «Aква» в сентябре 2023 года и работал по настоящее время. Денежные средства от распространения наркотиков ему переводили на его биткоин-кошелек. В мессенджере «Телеграмм» он зарегистрирован как: «Х.» (№), «Ъ.» (№), «Ф.» (№). С куратором сайта «Аква» он переписывался под именем пользователя «Ф.». Последнюю оптовую партию наркотика З. отписал ему 14 ноября 2023 года примерно в 22 часа, в тайнике должно было находиться 20 грамм наркотика 

<

 > согласно отправленным ему фотоизображениям с координатами находился он в лесополосе напротив 

<

адрес>. 15 ноября 2023 года в период с 00 до 01 часа ночи на такси от адреса, где роживает: 

<

адрес> он поехал до места, где находилась оптовая партия. Он был один, 

<

 > сказал, что поехал по делам. Доехав до нужного места, он пешком пошел в лесополосу; найдя место, указанное на фотоизображении, присланном ранее З., долго искал, где именно был организован тайник с наркотиком, и спустя 15 минут он нашел прикоп в траве, где был сверток в изоленте черного цвета с веществом внутри. Он взял данный сверток, убрал его в карман куртки, вызвал такси и направился к дому. Вернувшись домой, он сразу отправил З. фотографию закладки на весах, вес 

<

 >, вещество было зеленого цвета. После этого З. сказал ему расфасовать этот наркотик на 26 розничных закладок весом по 

<

 > каждый и разложить в районе Заречья. Около 5 часов 15 ноября 2023 года, при помощи имеющихся у него весов, пакетиков зип-лок, синей изоленты он расфасовал весь наркотик на 26 свертков и пошел делать закладки. Он разложил наркотики в тайники в районе 

<

адрес>, точные места тайников имеются в его телефоне в приложении «SpotLens», при помощи которого он редактировал фотографии, и в нем автоматически проставлялись координаты. Пока он делал «закладки», ему позвонил его приятель Г. и спросил, не будет ли у него покурить немного 

<

 >»; тот знал, что он работает закладчиком, т. к. ранее он угощал его наркотиками. Он сказал Г., что у него есть наркотики, они договорились о встрече во дворах по 

<

адрес>, он передал Г. пакетик с наркотическим средством «

<

 >», сколько там было грамм не знает, т. к. не взвешивал его, а отсыпал ранее дома. Уточняет, что 24 свертка он собирался и разложил в тайники, а 3 пакетика, один из которых он передал Г., собирался оставить себе для дальнейшего распространения в случае, если к нему обратится кто-нибудь из знакомых. Для себя он их не хранил, т. к. ему нужны были деньги. После того, как он передал Г. пакет с наркотиком, он попросил его перевести ему на банковскую карту «Озон» деньги на сигареты, но сколько именно, не говорил. Г. перевел ему 400 рублей. Так как Г. было нечего делать, он пошел вместе с ним прогуляться. Пока они гуляли, он продолжал делать закладки, Г. находился на расстоянии и никак в этом не участвовал, они просто ходили и общались. Возле 

<

адрес> к ним подошли и представились сотрудники полиции в гражданской одежде, спросили, имеются ли при них запрещенные вещества. Испугавшись, Г. стал убегать, а он был сразу задержан и доставлен в отдел наркоконтроля по 

<

адрес>, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр. У него было изъято: мобильный телефон «Tехно», 14 свёртков в синей изоленте с веществом внутри из кармана куртки с расфасованным им для сбыта путем закладок наркотиком, 2 пакетика с веществом из сумки, которые он хранил для дальнейшей продажи, если кто-нибудь к нему обратится, коробка с электронными весами и приспособлениями для фасовки наркотиков. При помощи именно этих весов он и взвешивал, и расфасовывал наркотики, в том числе и полученную им последнюю партию. После его досмотра ему было предложено проехать в наркологию для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянения, от прохождения которого он отказался. Далее с его согласия был произведен осмотр квартиры, где он проживает с Ш., с участием понятых. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: электронные весы, мерная ложка металлическая, несколько банковских карт, упаковочный материал (изоляционная лента, полимерные пакетики). При помощи изъятых у него дома весов он наркотические средства не взвешивал. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что ими были обнаружены и изъяты 10 свертков, которые он ранее разложил в тайники-закладки в районе Заречья 

<

адрес>. Свою вину в том, что сбыл наркотическое средство Г., а также в том, что собирался сбыть изъятое наркотическое средство «соль», признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.132-136).

При предъявлении обвинения 16 ноября 2023 года И. Б.И. свои показания в качестве подозреваемого полностью подтвердил и показал, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.143-144).

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 14 декабря 2023 года И. Б.И. показал, что ранее данные показания подтверждает. Он был ознакомлен с заключениями экспертиз, хочет пояснить, что обнаруженные на изъятых у него дома весах и ложке наслоения вещества 

<

 > - это остатки наркотика из той же партии, полученной им 14 ноября 2023 года; при помощи данных предметов он фасовал наркотик. При помощи изъятых у него в ходе личного досмотра весов он также фасовал различные наркотики, в том числе и из партии от 14 ноября 2023 года, а также наркотик «СМС», который он приобретал ранее, когда и где уже не помнит; а при помощи ложки, шпателя и ручек он расфасовывал для сбыта наркотик из партии от 14 ноября 2023 года. Также уточняет, что Г. он передал наркотик 

<

 > 15 ноября 2023 года, находясь у 

<

адрес> около 07 часов 40 минут. Ему принадлежат банковские карты банков «Тинькофф» и «Сбербанк», откуда у него дома банковские карты на имя Ы и В. он не знает. Банковской карты «Озон банк» у него нет, имеется только мобильное приложение банка «Озон», которым он пользовался. Г. ему деньги в сумме 400 рублей именно на счет банка «Озон». Ему также был предъявлен протокол осмотра его телефона от 11 декабря 2023 года; может пояснить, что изъятое из тайников 15 ноября 2023 года наркотическое средство было действительно им разложено в данные тайники 15 ноября 2023 года в период с 07:40 по 08:28, согласно обнаруженным в его телефоне фотографиям (в фототаблице №,3,5,9,10,13,14,16,18,20), именно в эти места он положил закладки с наркотиком. В телефоне также имеются фотоизображения тайника с оптовой партией, которую он «поднял» 14 ноября 2023 года, согласно фотографиям с фототаблицы №№,36,37,38. Общий вес партии был 

<

 >, его ему нужно было расфасовать на партии 

<

 > каждый сверток. Согласно осмотра приложения «Телеграмм» имеется чат с пользователем «A.C.A.B.» - куратор сайта «Аква» (Артур). Также у него имеются переписки с некоторыми знакомыми, где он предлагал угостить их наркотиками или они сами об этом у него спрашивали, в деятельности по сбыту наркотиков они с ним участия никакого не принимали. Ш. также никакого участия в деятельности по сбыту наркотических средств не принимала (т.1, л.д.145-147).

При проверке показаний на месте 18 декабря 2023 года И. Б.И. подтвердил свои признательные показания и указал место у 

<

адрес>, где им 15 ноября 2023 года был обнаружен и забран опт с наркотическим средством, часть которого была изъята сотрудниками полиции; место у 

<

адрес>, где он передал Г. наркотическое средство 

<

 >, которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции; показал, что 15 ноября 2023 года им были размещены тайники с наркотиком в районе 

<

адрес>, но точные места он не помнит; составлена фототаблица (т.1, л.д.148-152; 153-156).

При предъявлении окончательного обвинения 28 декабря 2023 года И. Б.И. ранее данные им показания подтвердил, свою вину в совершенных преступлениях, предусмотренных ст.ст.30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. г); 228.1 ч.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся (т.2, л.д.158-160).

Виновность И. Б.И. и его признательные показания подтверждаются также оглашенными в судебном заседании показаниями на предварительном следствии не явившихся в суд свидетелей:

- К. о том, что он является оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Череповцу. 15 ноября 2023 года около 08 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, у 

<

адрес> были задержаны И. Б.И. и Г., причастные, по имеющейся информации к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Когда они подошли к данным гражданам и поинтересовались, имеются ли у них при себе запрещенные вещества, Г. стал убегать, но был задержан. Когда он убегал, из его карманов выпали прозрачный пакетик типа «зип-лок» с веществом внутри, связка ключей и мобильный телефон. На место были приглашены 2 понятых, в присутствии которых и с участием Г. им был произведен осмотр участка местности с торца 

<

адрес> (ТЦ «Макси»), в ходе которого вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в конверты, опечатанные надлежащим образом. Мобильный телефон не упаковывался. Сам Г. при осмотре пояснил, что пакетик с веществом внутри он приобрел у своего знакомого И. Б.И. за 400 рублей. Далее, около 09 часов 10 минут им был произведен личный досмотр Г., у которого была изъята банковская карта «Озон». Г. и Н. были доставлены в здание ОКОН УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. У И. Б.И. были изъяты, в том числе, несколько свертков с веществом внутри и мобильный телефон, в ходе исследования которого были найдены множественные фотографии с предположительными местами «тайников-закладок» наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 15 ноября 2023 года около 12 часов начальником отделения Й., с его участием и участием еще нескольких сотрудников ОКОН, в присутствии 2-х понятых был произведен осмотр мест, согласно описаниям на обнаруженных в телефоне И. фотографиях, а именно были осмотрены 3 места, согласно географическим координатам на фотографиях, вблизи 

<

адрес>. В одном месте запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, а в двух других метах (под листвой у бревна и в земле у основания железобетонной конструкции) были обнаружены и изъяты два свертка в синей изоленте с веществом внутри. Оба свертка были упакованы в один конверт, опечатанный надлежащим образом. После этого, 15 ноября 2023 года в период с 14 часов 30 минут по 15 часов 40 минут с его участием и участием еще нескольких сотрудников ОКОН, в присутствие понятых был произведен осмотр мест, согласно описаниям на обнаруженных в телефоне И. Б.И. фотографиях, а именно были осмотрены 9 мест, согласно географическим координатам на фотографиях, вблизи домов 

<

адрес> обнаружены и изъяты 8 свертков в синей изоленте с веществом внутри. В одном месте запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Все 8 свертков были упакованы в один конверт, опечатанный надлежащим образом. В ходе допроса ему были предъявлены протокол осмотра места происшествия у 

<

адрес> и протокол личного досмотра Г., составленные 15 ноября 2023 года, данные оперативно-розыскные мероприятия осуществлял именно он. Кроме того, ему были предъявлены протоколы осмотров мест происшествий согласно географических координат, обнаруженных в телефоне И. Б.И., составленные Й.; данные оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись с его участием (т.1, л.д.163-166).

- Е. о том, что 15 ноября 2023 года около 08 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были задержаны И. Б.И. и Г., которые были доставлены в здание ОКОН УМВД по 

<

адрес>, где им в присутствии понятых около 9 часов был произведен личный досмотр И. Б.И., у которого было обнаружено и изъято: из рук мобильный телефон «Teкно» (не упаковывался); из правого кармана куртки - 14 свертков в изоленте синего цвета с веществом внутри (упакованы в конверт, опечатанный надлежащим образом); из находящейся при нем сумки: картонная коробка, внутри которой находились электронные весы, приспособления для фасовки (салфетка; фрагменты проволоки; металлический прут; зажим; фрагменты письменных ручек; ложка; шпатель) (упакованы в конверт, опечатанный надлежащим образом); два полимерных прозрачных пакета с механическим зажимом и синей полоской по клапану с веществом внутри (упакованы в 2 конверта, опечатанные надлежащим образом). После этого, с согласия И. Б.И., около 12 часов 30 минут им в присутствии понятых с участием еще некоторых сотрудников ОКОН и И. Б.И. был произведен осмотр 

<

адрес>, по месту жительства И. Б.И. В квартире также находилась 

<

 > Ц., но она в осмотре участие не принимала. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: 7 банковских карт, 4 из которых на имя И. Б. (Сбербанк, Тинькофф). Кроме того, было изъято: упаковочный материал (3 рулона изоляционной ленты синего, серого и черного цветов, прозрачные полимерные пакетики с механическим зажимом и синей полосой по краю горловины) (упакованы в конверт №, опечатанный надлежащим образом); ложка металлическая и электронные весы с наслоениями вещества (упакованы в конверт №, опечатанный надлежащим образом). В общем коридоре квартиры был обнаружен и изъят мобильный телефон «Рилми», не упаковывался. В ходе его допроса ему были предъявлены протокол осмотра 

<

адрес> и протокол личного досмотра И. Б.И. от 15 ноября 2023 года, составленные им (т.1, л.д.167-170).

- Г. о том, что наркотические средства он употребляет с 2021 года периодически, в основном синтетический наркотик, который на сленговом языке называется «соль». У него есть знакомый И. Б., знаком с ним около 4-5 лет, поддерживает приятельские отношения. В начале 2023 года от своих знакомых, кого именно - не помнит, узнал, что тот устроился закладчиком на один из интернет-магазинов по продаже наркотических средств в мессенджере «Телеграм». Так как он иногда употребляет наркотических средства, то спросил у Б., можно ли через него приобретать наркотики. Тот ответил, что может ему их продавать за символическую плату. Всего за всё время общения он обращался к И. с просьбой купить наркотик около 10 раз. Наркотики Б. ему всегда передавал лично в руки, а он ему отдавал наличные деньги или переводил по номеру телефона на карту. В ночное время 14 ноября 2023 года ему захотелось покурить «соль». Примерно около 6-7 часов 15 ноября 2023 года он позвонил И. с просьбой купить немного наркотического средства. Тот сказал, что у него есть немного с собой, но он сейчас работает и ему нужно сделать ещё какое-то количество тайников-закладок с наркотическим средством, предложил встретиться в районе 

<

адрес> согласился. Встретившись около 08 часов в районе 

<

адрес>, они пообщались, после чего Н. передал ему прозрачный зип-лок пакетик с веществом синего цвета внутри, цену за наркотик он не озвучивал, поэтому он перевёл все деньги, которые имелись у него на банковской карте через систему быстрых платежей банка «Озон» и перевёл на счёт банка «Озон» Б. сумму 400 рублей, т. к. больше у него не было. Сколько в пакетике было грамм наркотического средства он не спрашивал, Б. ничего не говорил, но на вид его было немного. Данный пакет с веществом внутри он сразу убрал в карман куртки. Так как ему было нечем заняться, он решил пойти вместе с Б. просто прогуляться. Когда они ходили по улице, Б. периодически отходил на расстояние и что-то там делал; он понимал, что Б. делал тайники-закладки с наркотиками, в такие моменты он просто не подходил к нему, а когда тот возвращался, они шли дальше, он делал вид, что не понимает, что тот делает. Возле 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции в гражданской форме, представились и спросили, есть ли при них запрещённые вещества; он испугался, побежал от них в сторону ТЦ «Макси»; пока бежал, у него из карманов выпали пакетик с наркотиком и сотовый телефон. Он остановился и был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. В его присутствии и присутствии понятых сотрудниками полиции были изъяты выпавшие у него пакетик с наркотическим средством внутри и мобильный телефон, ключи от квартиры; там же был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него была изъята банковская карта «Озон». Подтверждает, что при осмотре места происшествия был изъят принадлежащий ему пакет с наркотиком «соль», который он 15 ноября 2023 года купил у Б.. После этого он был доставлен в отдел наркоконтроля по 

<

адрес>. Он к сбыту наркотических средств никакого отношения не имел, понимал, что Б. занимается противоправной деятельностью (т.1, л.д.183-186).

- Ш. о том, что по указанному адресу проживала с 

<

 > И. Б.И. Наркотические средства употребляет с начала 2023 года, а именно синтетический наркотик, который на сленговом языке называется «соль», путем курения. Наркотические средства она приобретала в разных интернет-магазинах через мессенджер «Телеграмм». После заказа наркотического средства она сразу удаляла переписку. Иногда употребляла наркотики вместе с Б., но где он их брал, она не спрашивала, считала, что он также приобретал их в интернет-магазинах для личного употребления. О том, что Б. занимается сбытом наркотиков, она не знала, хотя и подозревала его в этом, он часто был в состоянии наркотического опьянения. 14 ноября 2023 года в дневное время они поругались с Б., и она ушла от него в соседнюю комнату №, где и была там до 15 ноября 2023 года. Что делал Б. и где он был, она не знает. Она слышала, что он куда-то уходил из дома. Последний раз он выходил из комнаты около 07 часов 15 ноября 2023 года. Около 12 часов в дверь квартиры кто-то постучал. Она открыла дверь и увидела мужчин в гражданской одежде. Они пояснили, что являются сотрудниками полиции, предъявили удостоверения. С ним был И. Б.. Сотрудники полиции пояснили ей, что задержали его по подозрению в сбыте наркотических средств, а также пояснили, что у него уже изъяли наркотики. Далее были приглашены понятые, после чего сотрудники полиции при участии Б. стали проводить осмотр комнаты №. Она в осмотре участия не принимала, но видела, что было изъято: банковские карты, электронные весы, металлическая ложка, изолента и полимерные прозрачные пакетики «зип-лок» и ее сотовый телефон «Рилми», ее банковская карта «Тинькофф МИР». Электронные весы она дома никогда не видела, пакетики и изоленту видела, но значения этому не придавала, считала, что они хранятся для бытовых целей. После этого они оба были доставлены в отдел наркоконтроля по 

<

адрес>. Она к сбыту наркотических средств никакого отношения не имеет, она являлась потребителем наркотических средств (т.1, л.д.180-182).

Свидетель Н. суду показал, что был приглашен в отдел полиции на 

<

адрес> в качестве понятого на проведение обыска у задержанного. Узнает подсудимого И.. Карманы одежды у него были заклеены скотчем. Сотрудники полиции расклеила карманы и под протокол изъяли у него личные вещи: портсигар с маленькими электронными весами, телефон, стеклянную трубку, пакетики в изоленте (количество не помнит), которые при нем не распечатывали. Н. вел себя спокойно, объяснял, что у него в карманах. Был составлен протокол, который все подписали. У И. замечаний не было.

Виновность И. Б.И., кроме того, подтверждается другими, исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом личного досмотра И. Б.И. с фототаблицей, согласно которому 15 ноября 2023 года в период с 08 часов 50 минут до 09 часов 46 минут у него было обнаружено и изъято: из сумки картонная коробка с электронными весами с наслоением вещества (упакована в конверт №1, опечатанный надлежащим образом); полимерный пакет с механической застежкой и синей полосой по клапану с веществом внутри (упакован в конверт №2, опечатанный надлежащим образом); полимерный пакет с механической застежкой и синей полосой по клапану с веществом внутри (упакован в конверт №3, опечатанный надлежащим образом); из рук мобильный телефон в корпусе чёрного цвета «Teкно Пова» (не упаковывался); из внешнего правого кармана куртки: свёртки в изоляционной ленте синего цвета с веществом внутри в количестве 14 штук (упакованы в конверт №4, опечатанный надлежащим образом) (т.1, л.д.24-28; 29-32).

- заключением судебно-химической экспертизы № 351/с от 27 ноября 2023 года, которым установлено, что вещество (объекты исследования №№1-16), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Масса вещества составляет: 0,56 грамма; 1,17 грамма; 0,43 грамма; 0,54 грамма; 0,52 грамма; 0,46 грамма; 0,45 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,63 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,42 грамма; 0,49 грамма; 0,44 грамма; 0,41 грамма. Общая масса составляет 8,29 грамма (т.2, л.д.16-24).

- заключением судебно-химической экспертизы № 354/с от 28 ноября 2023 года, которым установлено, что вещество белого, желтого и коричневого цветов со специфическим запахом (объект исследования №2), образующее наслоения на поверхности ложки, шпателя и фрагментов корпусов ручек, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса объекта исследования №2 с учётом израсходованного в ходе проведения данной экспертизы составила 0,001 г (т.2, л.д.67-72).

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 15 ноября 2023 года, согласно которого объектом осмотра является сотовый телефон «Рилми», модели «Tекно». Среди установленных приложений присутствуют приложения «СпотЛенс» - для осуществления фотографирования с присвоением снимкам географических координат места съемки; приложение «Скрин Мастер» - для работы с фотоизображениями и возможностью наносить на фотоснимки маркеры и других изменений; программа мессенджер «Teлеграм». В альбомах фотоизображений присутствует папка с фотографиями от приложения «СпотЛенс», содержащая 23 снимка участков местностей с подписанными в нижней части географическими координатами места съемки. Все двадцать три снимка созданы 15 ноября 2023 года, в период с 7 часов 40 минут до 8 часов 28 минут. В приложении «Телеграм» имеется три пользовательских аккаунта: «Х.» - зарегистрирован по абонентскому номеру №; «Ъ.» - зарегистрирован по абонентскому номеру №; «Ф.» - зарегистрирован по абонентскому номеру №. Все фотоизображения имеют по несколько снимков одного и того же места под разными углами либо удаленностью. Фототаблицами приложений (т.1, л.д.42-43; 44-72; 73-83).

- протоколом осмотра от 11 декабря 2023 года с фототаблицей изъятого у И. Б.И. мобильного телефона, содержащим информацию, аналогичную информации. содержащейся в протоколе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 15 ноября 2023 года (т.1, л.д.233-237; 238-262). 

- протоколом осмотра от 15 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которому в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 28 минут вблизи 

<

адрес> обнаружено и изъято: в точке географических координат 

<

адрес> - сверток из прозрачного полимерного пакета и фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся в нем веществом; в точке географических координат 

<

адрес> - сверток из прозрачного полимерного пакета и фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся в нем веществом; в точке географических координат 

<

адрес> ничего обнаружено и не изъято. Оба изъятых свертка с веществом внутри упакованы в конверт №, опечатанный надлежащим образом (т.1, л.д.84-86; 87-88).

- протоколом осмотра места происшествия от 15 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которому в период с 14 часов 27 минут по 15 часов 38 минут обнаружено и изъято:

- в металлической конструкции, установленной с торца 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес> - сверток из прозрачного полимерного пакета и фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся в нем веществом; - в листве у бетонной стены напротив второго подъезда 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес> - сверток из прозрачного полимерного пакета и фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся в нем веществом; - в точке географических координат 

<

адрес> ничего обнаружено и изъято не было;

- в земле у бетонной стены третьего подъезда 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес> - сверток из прозрачного полимерного пакета и фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся в нем веществом;

- в земле между шестым и седьмым подъездом 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес> - сверток из прозрачного полимерного пакета и фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся в нем веществом;

- у основания дерева в листве вблизи 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес> - сверток из прозрачного полимерного пакета и фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся в нем веществом;

- в листьях у бетонной отмостки у последнего подъезда 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес> - сверток из прозрачного полимерного пакета и фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся в нем веществом;

- в траве у бетонной плиты у первого подъезда дома под металлическим козырьком окна, установленного на первом этаже возле входной двери в первый подъезд 

<

адрес> в точке географических координат 59.12827, 37.97756 - сверток из прозрачного полимерного пакета и фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся в нем веществом;

- в металлоконструкции установленной с торца 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес> - сверток из прозрачного полимерного пакета и фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся в нем веществом.

Все восемь изъятых свертков с веществом внутри упакованы в конверт №, опечатанный надлежащим образом (т.1, л.д.94-96; 97-101).

- заключением судебно-химической экспертизы № 352/с от 24 ноября 2023 года, которым установлено, что вещество (объекты исследования №№), содержит в своем составе 

<

 > (т.2, л.д.28-39).

- протоколом осмотра от 15 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которому в период с 12 часов 25 минут по 13 часов 10 минут по месту жительства И. Б.И. по адресу: 

<

адрес>, ком.2, было обнаружено и изъято: банковские карты: Тинькофф (четыре), Сбербанк (две), Открытие; в тумбе 3 рулона изоляционной ленты синего, серого и черного цветов, прозрачные полимерные пакетики с механическим зажимом и синей полосой по краю горловины; ложка металлическая и электронные весы с наслоениями вещества (т.1, л.д.110-111; 112-114).

- заключением судебно-химической экспертизы №/с от 27 ноября 2023 года, которым установлено, что наслоения на поверхностях металлической чайной ложки и электронных весов, содержат в своем составе 

<

 > (т.2, л.д.56-61).

- протоколом осмотра вещественных доказательств; фототаблицами (т.1, л.д.218-219; 220-223; т.2, л.д.41-44; 45-50; 74-76; 77-78; 104-106; 107-113).

- заключением судебно-криминалистической экспертизы № 1604 от 24 ноября 2023 года, которым установлено, что фрагмент изоляционной ленты длиной 160 мм из конверта №3 (с пояснительной надписью: «Первоначальная упаковка (фрагменты полимерной липкой ленты, пустые пакетики) от вещества, изъятого 15.11.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> и фрагмент изоляционной ленты длиной 139 мм из конверта № (с пояснительной надписью: «Первоначальная упаковка (фрагменты полимерной липкой ленты, пустые, пакетики) от вещества, изъятого в ходе личного досмотра… И. Б.И...»), ранее составляли единое целое. Фрагмент изоляционной ленты длиной 135 мм из конверта № (с пояснительной надписью: «Первоначальная упаковка (фрагменты полимерной липкой ленты, пустые пакетики) от вещества, изъятого 15.11.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия проводимого по адресу: 

<

адрес>) и фрагмент изоляционной ленты длиной 137 мм из конверт № (с пояснительной надписью: «Первоначальная упаковка (фрагменты полимерной липкой ленты, пустые, пакетики) от вещества, изъятого в ходе личного досмотра… И. Б.И...»), ранее составляли единое целое. Фрагмент изоляционной ленты длиной 147 мм из конверта № (c пояснительной надписью: «Первоначальная упаковка (фрагменты полимерной липкой ленты, пустые пакетики) от вещества, изъятого 15.11.2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия проводимого по адресу: 

<

адрес> и фрагмент изоляционной ленты длиной 128 мм из конверта № (с пояснительной надписью: «Первоначальная упаковка (фрагменты полимерной липкой ленты, пустые, пакетики) от вещества, изъятого в ходе личного досмотра… И. Б.И…») ранее составляли единое целое. Остальные фрагменты изоляционной ленты из конвертов № и лента синего цвета на рулоне из конверта № могли ранее составлять единое целое как между собой, так и быть частями другого изделия, с аналогичными характеристиками. Фрагменты изоляционной ленты из конвертов № не могли ранее составлять единое целое с лентами серого и черного цветов на рулонах из конверта № (т.2, л.д.94-102).

Свидетель Щ. суду показала, что подсудимый является ее 

<

 >. Произошедшее было для нее полнейшим шоком. Охарактеризовать 

<

 > может только с положительной стороны, работал водителем, но после развода жизнь у него пошла под откос, он стал выпивать, у него не получалось с работой. 

<

 > не имеет регистрации, так как дом продал, купил 

<

 > комнату, часть денег отдал 

<

 >, а сам остался без жилья. 

<

 >

Согласно медицинского заключения № от 24 ноября 2023 года у И. Б.И. установлено пагубное (с вредными последствиями) употребление психостимуляторов. И. Б.И. в лечении от наркомании не нуждается, ему показано профилактическое наблюдение у врача нарколога в течение 1 года с ежемесячным контролем биосреды (мочи) на наличие наркотических веществ (т.2, л.д.119).

Все представленные суду и исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, полученными с соблюдением требований закона, а в своей совокупности - достаточными для признания И. Б.И. виновным в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Действия И. Б.И. суд квалифицирует по ст.228-1 ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, так как он незаконно продал Г. вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства -N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,16 грамма.

Кроме того, действия И. Б.И. суд квалифицирует по ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. г) УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, поскольку он, выполняя полученные посредством сети «Интернет» указания неустановленных предварительным следствием лиц, с общей целью сбыта наркотических средств, посредством тайника получил оптовую партию наркотических средств, расфасовал их на мелкие партии, часть полученного наркотического средства поместил в организованные им тайники, подготовив фотоизображения и описания тайников и зафиксировав их географические координаты, имея намерение передать координаты и описания этих тайников неустановленным лицам, часть наркотического средства с целью дальнейшего сбыта продолжал хранить при себе и по месту своего жительства, однако был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а общее количество изъятого наркотического средства составляет 

<

 >, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» относится к крупному размеру, поскольку превышает 1 грамм.

При назначении наказания И. Б.И. суд принимает во внимание характер преступлений, представляющих повышенную общественную опасность и направленных против здоровья населения, одно из которых является тяжким, а другое – покушением на особо тяжкое преступление, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного 

<

 >

Подсудимый И. Б.И. впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, неоднократно привлекался к административной ответственности, не имеет регистрации, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, 

<

 >

Смягчающими ответственность подсудимого обстоятельствами являются: полное признание вины и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

 >

С учетом квалифицированного характера и степени тяжести совершенных преступлений, количества изъятых из незаконного оборота наркотических средств, данных о личности подсудимого, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд назначает И. Б.И. предусмотренное санкциями ст.228-1 ч.ч.1 и 4 УК РФ наказание в виде лишения свободы, руководствуясь требованиями ст.62 ч.1 УК РФ, при этом не находит оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую), ст.64 УК РФ (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления), поскольку смягчающие наказание для И. Б.И. обстоятельства не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время совершения преступления.

Суд также приходит к выводу о невозможности исправления И. Б.И. без реального отбывания наказания и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ (условное осуждение), а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, то есть для применения ст.53-1 ч.2 УК РФ, но с учетом смягчающих наказание обстоятельств, связанных с поведением подсудимого после совершения преступления и активным содействием раскрытию и расследованию преступления, считает возможным не применять дополнительное наказание. 

В соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания И. Б.И. назначает в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для освобождения И. Б.И. от выплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой защитника, участвовавшего в судебных заседаниях по назначению суда, не имеется, так как Н. Б.И. является лицом трудоспособным, об отказе от защитника не заявлял.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.303, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

И. Б. И. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. г); 228-1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. г) УК РФ – виде лишения свободы сроком на пять лет;

- по ст.228-1 ч.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на четыре года;

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить И. Б.И. наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания И. Б.И. исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении И. Б.И. на апелляционный срок оставить прежнюю – содержание под стражей.

В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы И. Б.И. время его содержания под стражей с 15 ноября 2023 года (дата фактического задержания) до даты вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с И. Б.И. в пользу бюджета Российской Федерации судебные издержки в сумме 4115 (четыре тысяч сто пятнадцать) рублей за два дня участия защитника в судебных заседаниях по назначению суда.

Вещественные доказательства: изъятый у И. Б.И. сотовый телефон как орудие преступления конфисковать и обратить в доход государства; электронные весы, упаковку, изоленту, ложку, шпатель, проволоку, металлический прут, зажим, фрагменты ручек уничтожить; вещества, содержащие наркотические средства, хранить до завершения расследования выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц. 

Приговор может быть обжалован осужденным в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение пятнадцати суток со дня вручения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции лично или с использованием системы видеоконференц-связи, о приглашении защитника или о назначении защитника судом для его участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Ю.Непытаев